
 		  25
Edición 51.620
Jueves, 18 de marzo de 2021 DIARIO OFICIAL

Consejo Nacional Electoral

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 0886 DE 2021

(marzo 10)
por la cual se fija la fecha para la realización de consultas populares, internas o 
interpartidistas de los partidos y movimientos políticos con personería jurídica y/o 
grupos significativos de ciudadanos, para la toma de sus decisiones o la escogencia de 

sus candidatos para el año 2021.
El Consejo Nacional Electoral, en ejercicio de las atribuciones constitucionales y 

legales, en especial de las conferidas en los artículos 107, 109 y 265 de la Constitución 
Política y los artículos 5° y 6° de la Ley 1475 de 2011, así como lo previsto en la 
Resoluciones No. 1586, modificada por las Resoluciones 2167 y 2948 de 2013, y 0509 
de 2015.

CONSIDERANDO:
Que el régimen de las consultas populares, internas o interpartidistas como mecanismo 

para la toma de decisiones o la selección de los candidatos de los partidos y movimientos 
políticos, se encuentra establecido en el artículo 107 de la Constitución Política modificado 
por el Acto Legislativo 01 de 2009, cuyo texto es del siguiente tenor:

“Artículo 107:

(…)

Los Partidos y Movimientos Políticos se organizarán democráticamente y tendrán 
como principios rectores la transparencia, objetividad, moralidad, la equidad de género, 
y el deber de presentar y divulgar sus programas políticos.

Para la toma de sus decisiones o la escogencia de sus candidatos propios o por 
coalición, podrán celebrar consultas populares o internas o interpartidistas que coincidan 
o no con las elecciones a Corporaciones Públicas, de acuerdo con lo previsto en sus 
Estatutos y en la ley.

En el caso de las consultas populares se aplicarán las normas sobre financiación y 
publicidad de campañas y acceso a los medios de comunicación del Estado, que rigen para 
las elecciones ordinarias. Quien participe en las consultas de un partido o movimiento 
político o en consultas interpartidistas, no podrá inscribirse por otro en el mismo proceso 
electoral. El resultado de las consultas será obligatorio.

(…)”

Que la Corte Constitucional, calificó las consultas de los partidos, movientes y/o 
grupos significativos, como instrumentos imprescindibles para su fortalecimiento, 
consecuencia del carácter expansivo de la democracia, que permiten el efectivo desarrollo 
de la participación ciudadana, lo anterior expuesto mediante Sentencia C-490 de 2011, la 
cual literalmente expresa:

“(…) Las consultas son mecanismos de participación democrática y política que 
los partidos y movimientos políticos con personería jurídica y/o grupos significativos 
de ciudadanos pueden utilizar, resultan imprescindibles para el fortalecimiento de las 
agrupaciones tanto en lo que toca con sus decisiones internas como con la designación 
de sus candidatos, propios o de coalición, a cargos y corporaciones de elección popular, 
mediante la convocatoria a los ciudadanos y, en especial, a los miembros del grupo político, 
con miras a que expresen sus preferencias, lo cual resulta especialmente importante bajo 
el actual régimen constitucional en materia electoral (…)”1.

Que de acuerdo con el artículo 5° de la Ley 1475 de 2011, las consultas de los 
partidos en las que participen únicamente militantes se denominan internas, asimismo, 
aquellas en las que participan ciudadanos en general inscritos en el censo electoral son 
llamadas populares y las convocadas por coalición de agrupaciones políticas, se designan 
como interpartidistas, las cuales pueden ser a su vez, populares o internas. Dicha norma 
manifiesta textualmente:

“Artículo 5°. Las consultas son mecanismos de participación democrática y política 
que los partidos y movimientos políticos con personería jurídica, y/o grupos significativos 
de ciudadanos pueden utilizar con la finalidad de adoptar decisiones internas o escoger 
sus candidatos, propios o de coalición, a cargos o corporaciones de elección popular.

Las consultas pueden ser internas o populares. Se denominarán internas cuando en 
ellas sólo puedan participar los miembros de la organización política que se encuentren 
en el registro de afiliados. Se denominarán populares cuando puedan hacerlo todos los 
ciudadanos inscritos en el censo electoral. Las consultas internas se regularán por las 
disposiciones previstas en los estatutos de los partidos y movimientos políticos.

Las consultas convocadas por una coalición de partidos y/o movimientos políticos con 
personería jurídica, pueden ser internas o populares y se denominarán interpartidistas. 
Podrán ser convocadas con el objeto de seleccionar candidatos de coalición a cargos 
uninominales, previo acuerdo suscrito por sus directivos nacionales o departamentales 
según sea el caso.
1 	 Corte Constitucional, Sentencia C-490 de 2011, Magistrado Ponente: Luis Ernesto Vargas.

SERVICIOS
¿CÓMO LO HACEMOS? 

Asesoría comercial

Les brindamos asesoría comercial con personal interdisciplinario en artes 

gráficas para lograr la optimización de sus productos; asimismo, les sugerimos 

diversas alternativas a sus necesidades editoriales. 

Preprensa

Creamos la imagen gráfica que identifica y posiciona sus publicaciones.

Contamos con moderna  tecnología en Digitación para el levantamiento y filtro 

de textos. El departamento de Corrección cuenta con personal capacitado en 

ortografía, sintaxis, gramática y uniformidad textual. El departamento de  

Diseño  y Comunicación Visual garantiza la aplicación de componentes 

gráficos soportados en  avanzados.

Ofrecemos el servicio de CTP ( ), sistema de imposición 

electrónica de selección de color para elaborar diversos montajes de imagen 

y texto con registros de alta calidad para la impresión digital, offset y rotativa.

Impresión

Elaboramos libros, revistas, periódicos, folletos y variadas piezas de comuni-

cación, que contribuyen a fortalecer la imagen corporativa de las diferentes 

entidades del Estado, tanto en impresión offset como en digital.

         
Acabados

Contamos con personal y moderna maquinaria automatizada para acabados 

rústicos y finos (tapa dura), alzada de pliegos, plastificado mate, brillante y UV, 

entre otros. Estos trabajos se llevan a cabo bajo estrictos controles de calidad y 

en tiempos mínimos.

 Costura de hilo Encuadernación Rústica

 Plegado Manualidades

 Troquelado Costura de Alambre

 Tapadura Argollado

Adicionalmente les brindamos

Bodegaje

Alistamiento

Transporte y distribución de sus productos

Alquiler de nuestras instalaciones: oficinas, polideportivo, auditorio

del Museo de Artes Gráficas

Vitrina: Museo de Artes Gráficas

Estamos ampliando nuestro portafolio de servicios

     con nuevas líneas de negocio: desarrollo

          y publicación de contenidos, bases de datos jurídicas,

              normogramas y compilación normativa temática.



26		 DIARIO OFICIAL
Edición 51.620

Jueves, 18 de marzo de 2021

El Estado contribuirá al financiamiento de las consultas mediante el sistema de 
reposición de gastos por votos obtenidos. Los partidos y movimientos políticos podrán 
solicitar anticipos para estas consultas de acuerdo con la reglamentación que expida el 
Consejo Nacional Electoral.”

Que según el artículo 6° de la referida ley, las consultas internas se rigen por los 
respectivos estatutos de los partidos y movimientos políticos; conforme a la misma 
disposición y a lo estipulado en el artículo 107 constitucional, para las consultas populares 
de partidos se aplican las reglas establecidas para las elecciones ordinarias, en especial 
respecto a la financiación, publicidad y acceso a medios de comunicación del Estado. Reza 
el artículo 6° de la ley 1475 de 2011:

“Artículo 6°. Normas Aplicables a las Consultas. En las consultas populares se 
aplicarán las normas que rigen para las elecciones ordinarias y en las internas las 
disposiciones estatutarias propias de los partidos y movimientos que las convoquen. La 
organización electoral colaborará para la realización de las consultas de los partidos y 
movimientos políticos, la cual incluirá el suministro de tarjetas electorales o instrumentos 
de votación electrónica, la instalación de puestos de votación y la realización del 
escrutinio.

(…)

La realización de las consultas podrá coincidir con las elecciones a corporaciones 
públicas. Cada año el Consejo Nacional Electoral señalará una fecha para la realización 
de las consultas, cuando deban realizarse en día distinto al señalado para las elecciones 
ordinarias. En todo caso las consultas populares para seleccionar candidatos a un mismo 
cargo o corporación se realizarán en la misma fecha por todos los partidos y movimientos 
que decidan acudir a este mecanismo.

El Consejo Nacional Electoral reglamentará la convocatoria y realización de las 
consultas garantizando la igualdad entre los partidos, movimientos políticos y grupos 
significativos de ciudadanos que participen en ellas”.

Que, de la misma manera la mencionada Ley en el artículo 7°, señala el carácter 
vinculante de los resultados de las consultas para las agrupaciones políticas que las 
convocan, así como para los precandidatos que hayan participado en ellas.

Que en virtud del numeral 11 del artículo 265 de la Constitución Política y del artículo 
6° de la Ley 1475 de 2011, el Consejo Nacional Electoral debe colaborar con la realización 
de las consultas de partidos, reglamentarlas y en particular, señalar una fecha anual, en 
caso de que no coincida con elecciones populares. Garantizando condiciones de igualdad.

Que el 20 de junio de 2013, la Corporación expidió la Resolución 1586 de 20132, en 
la cual se establece el deber de los partidos, movimientos y/o grupos significativos de 
ciudadanos de comunicar por escrito su interés de realizar consultas al menos 3 meses 
antes de la fecha señalada por el Consejo Nacional Electoral3.

Que, en el caso de consultas para la escogencia de candidatos a cargos de elección 
popular, los precandidatos deberán ser inscritos ante la Registraduría Nacional del Estado 
Civil 30 días calendario antes de la fecha señalada para la realización de la respectiva 
consulta.

Que para las consultas que se realicen para la toma de decisiones internas, las preguntas 
deberán ser presentadas ante la Corporación para su aprobación 45 días calendario antes de 
la fecha estipulada para efectuar la consulta, toda vez que el Consejo Nacional Electoral 
cuenta con diez días calendario siguientes a su presentación para pronunciarse al respecto, 
en caso que las preguntas no sean aprobadas se devolverán al partido, movimiento político 
con personería jurídica o grupo significativo de ciudadanos para que las subsane en el 
término de 5 días calendario4.

Que la Resolución 2948 de 2013, que modifico parcialmente la Resolución 1586 de 
2013, dispuso que los grupos significativos de ciudadanos debidamente registrados ante 
la autoridad electoral, podrán comunicar 3 meses antes de la fecha de realización de la 
consulta, previo de la acreditación de las firmas ante la Registraduría Nacional del Estado 
Civil, de su intención de realizar consulta popular para la escogencia de sus candidatos, los 
precandidatos deberán estar inscritos 30 días calendario antes de la fecha designada para 
la realización de la consulta5.

Que mediante Resolución número 0509 de 2015 se delegó en la Registraduría 
Nacional del Estado Civil la realización de los escrutinios de las Consultas Populares, 
Internas e Interpartidistas, por lo que conforme al artículo 6° de la Ley 1475 de 2011, se 
hace necesario revocar el artículo 2° de este Acto Administrativo, con el fin de aplicar las 
normas que rigen para las elecciones ordinarias.

Que mediante el artículo cuarto de la Resolución número 3077 de 2018 se revocó el 
artículo 2° del precitado acto administrativo, esto es de la Resolución número 0509 de 
2015.
2 	 “Por la cual se reglamenta la convocatoria y la realización de las consultas que los partidos y 

movimientos políticos con personería jurídica, y/o grupos significativos de ciudadanos pueden utilizar 
con la finalidad de adoptar decisiones internas o escoger sus candidatos, propios o por coalición a 
cargos o Corporaciones de elección popular y se dictan otras disposiciones”.

3 	 Artículo sexto, Resolución 1586 de 2013, Consejo Nacional Electoral.
4 	 Artículo sexto, Resolución 1586 de 2013, Consejo Nacional Electoral.
5 	 Artículo segundo, Resolución 2948 de 2013, Consejo Nacional Electoral.

Que si bien, los partidos y movimientos políticos con personería jurídica y/o grupos 
significativos de ciudadanos, tienen el derecho de recurrir a las consultas populares, 
internas o interpartidistas, como mecanismo para la toma de sus decisiones o la escogencia 
de sus candidatos, el ejercicio de este derecho, le impone a las organizaciones políticas una 
serie de obligaciones y responsabilidades, entre las que se cuenta ceñirse al cronograma y 
fechas establecidas por el Consejo Nacional Electoral.

Que los partidos y movimientos políticos con personería jurídica y/o grupos 
significativos de ciudadanos que manifiesten su interés de participar en las consultas, deben 
comprometerse, no soló, al estricto cumplimiento de los contenidos normativos superiores, 
legales y reglamentarios, que orienten este mecanismo de participación democrática, 
si no, también a informar dentro del término señalado en la presente Resolución, del 
eventual desistimiento de realizar la consulta, para evitar que el Estado incurra en gastos 
innecesarios que afecten desfavorablemente la ejecución de recursos públicos.

Que corresponde al Consejo Nacional Electoral fijar la fecha en que se efectuarán 
consultas populares, internas o interpartidistas de los partidos, movimientos políticos con 
personería jurídica y/o grupos significativos de ciudadanos, cuando ellas no coincidan con 
las elecciones ordinarias.

En mérito de lo expuesto, el Consejo Nacional Electoral,

RESUELVE:

Artículo 1°. Fíjese la fecha del siete (7) de noviembre de dos mil veintiuno (2021) 
para la realización de las consultas populares, internas o interpartidistas para la toma de sus 
decisiones o la escogencia de sus candidatos de los partidos y movimientos políticos con 
personería jurídica y/o grupos significativos de ciudadanos que opten por este mecanismo.

Parágrafo 1°. Los partidos y movimientos políticos con personería jurídica y/o grupos 
significativos de ciudadanos que opten por este mecanismo, deberán comunicar por escrito 
al Consejo Nacional Electoral a más tardar el treinta (30) de junio de dos mil veintiuno 
(2021) su decisión de realizar consultas populares, internas o interpartidistas para la toma 
de sus decisiones o la escogencia de sus candidatos, la cual debe estar acompañada de:

1.	 Acreditar que la decisión se adoptó de acuerdo con lo previsto en los Estatutos.

2.	 Informar el mecanismo para la selección de los precandidatos, a fin de determinar 
el cumplimiento del principio democrático.

3.	 Si se trata de consultas internas, aportar el registro de afiliados actualizado.

4.	 Si es consulta de Grupo Significativo de Ciudadanos o interpartidista con Grupo 
Significativo de ciudadanos, copia del registro del Comité Inscriptor.

Parágrafo 2°. Los partidos y movimientos políticos con personería jurídica y/o los 
grupos significativos de ciudadanos que opten por este mecanismo, tendrán plazo hasta el 
treinta y uno (31) de agosto de dos mil veintiuno (2021) para manifestar que se retractan 
de su voluntad inicial.

Artículo 2°: En caso de que se solicite la realización de consultas para la escogencia 
de candidatos a cargos de elección popular, los precandidatos podrán inscribirse ante la 
Registraduría Nacional del Estado Civil del veintisiete (27) de septiembre al primero (1°) 
de octubre de dos mil veintiuno (2021).

Parágrafo 1°. Los partidos y movimientos políticos con personería jurídica que opten 
por este mecanismo, tendrán plazo hasta el diez (10) de septiembre de dos mil veintiuno 
(2021), para adelantar los mecanismos internos estatutarios (encuestas, sondeos de opinión, 
convenciones, asambleas, entre otros), que permitan seleccionar los precandidatos que 
participarán en la consulta popular, interna o interpartidista.

Parágrafo 2°. En el caso de los grupos significativos de ciudadanos su participación 
en las consultas populares, internas o interpartidistas, se entiende condicionada a que a la 
fecha de la inscripción de los precandidatos se haya surtido la verificación y aprobación 
de los apoyos, para lo cual deberán presentar la respectiva certificación expedida por la 
Registraduría Nacional del Estado Civil, conforme al artículo 9° de la Ley 130 de 1994, y el 
artículo 28 de la Ley 1475 de 2011, y de conformidad con lo señalado en las Resoluciones 
1586 y 2948 de 2013, proferidas por esta corporación.

Artículo 3°. En caso de que se solicite la realización de consultas para la toma de 
decisiones, los partidos, movimientos políticos o grupos significativos de ciudadanos 
deberán presentar las preguntas al Consejo Nacional Electoral hasta el diez (10) de 
septiembre de dos mil veintiuno (2021).

Este organismo contará con diez (10) días calendario para pronunciarse al respecto.

En caso de no ser aprobadas las preguntas presentadas, ellas serán devueltas al 
respectivo partido, movimiento político o grupo significativo de ciudadanos para que en 
el término máximo de cinco (5) días calendario subsane, so pena de entenderse que se ha 
desistido de la consulta.

Las preguntas que sean aprobadas se remitirán inmediatamente a la Registraduría 
Nacional del Estado Civil para los efectos pertinentes.

Artículo 4°. Comunicar el presente acto administrativo por intermedio de la 
Subsecretaría de la Corporación al Registrador Nacional del Estado Civil y al Registrador 
Delegado en lo Electoral a fin de que impartan las instrucciones necesarias para su 
cumplimiento.



 		  27
Edición 51.620
Jueves, 18 de marzo de 2021 DIARIO OFICIAL

Artículo 5°. Comunicar por medio de la Subsecretaría de la Corporación la presente 
Resolución a los representantes legales de los partidos y movimientos políticos y proceder 
a su publicación en los términos establecidos en el artículo 65 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 10 marzo de 2021.

El Presidente,

Hernán Penagos Giraldo.

El Vicepresidente,

Jorge Enrique Rozo Rodríguez.

(C. F.).

Autos

AUTO DE 2021

(marzo 12)
por medio del cual se convoca a audiencia pública dentro del procedimiento de revocatoria 
del mandato del Alcalde del municipio de Cajicá, departamento de Cundinamarca, 
señor Fabio Hernán Ramírez Rodríguez, de conformidad con lo expuesto por la Corte 

Constitucional en la Sentencia de Unificación SU-077 del 8 de agosto de 2018.
El Consejo Nacional Electoral, en uso de las atribuciones consagradas en los artículos 

103 y 265 de la Constitución Política, en concordancia con la Ley estatutaria 1757 de 
2015, y conforme a lo ordenado por la honorable Corte Constitucional mediante Sentencia 
de Unificación SU-077 del 8 de agosto de 2018, y teniendo en cuenta las siguientes:

CONSIDERACIONES:
1.	 Que la concepción del Estado Social de Derecho determinado en el artículo 1º de 

la Constitución Política de 1991, lleva consigo la dimensión constitucional democrática, 
y el reconocimiento de los ciudadanos a participar en la conformación del poder político, 
postulándose o escogiendo a quienes pretenden ejercer el poder político.

2.	 Que la definición del Estado colombiano como democrático, entraña que, los 
titulares del Poder Público ejercerán esa atribución en virtud de la legitimación que 
constituye la decisión ciudadana adoptada mediante el mecanismo de la elección política. 
Por otro lado, dentro del contexto de la democracia participativa, los ciudadanos en su 
relación con el poder político no están limitados a escoger a quienes van a dirigir el futuro 
político de una comunidad, sino también a controlar su gestión, por ejemplo, mediante los 
mecanismos de participación ciudadana previstos en el artículo 103 de la Carta Política, 
entre ellos la revocatoria del mandato o, mediante las acciones de control de legalidad de 
las decisiones que en ejercicio de ese poder político se adopten.

3.	 Que la Constitución Política de 1991, instituyó el principio democrático como 
eje axial de todo el sistema jurídico e institucional del Estado colombiano y, a partir de su 
expedición deviene la participación política del pueblo, según lo señala el artículo 40 de 
la Carta Política, como el derecho de todo ciudadano “a participar en la conformación, 
ejercicio y control del poder político”, por medio de sus representantes o directamente; 
el cual puede hacerse efectivo entre otras formas, mediante el ejercicio del sufragio 
activo y pasivo (derecho a elegir y ser elegido), así como en la constitución de partidos, 
movimientos y agrupaciones políticas sin limitación alguna, la revocatoria del mandato, el 
ejercicio de las acciones públicas y otras formas.

4.	 Que el artículo 40 ibídem determina un marco jurídico, democrático y 
participativo, con la finalidad de garantizar la participación de todos los ciudadanos en 
las decisiones que tienen incidencia sobre sus libertades, derechos, patrimonio y demás 
ámbitos propios del desenvolvimiento en sociedad. Por tal razón, el numeral cuarto del 
artículo referido determinó como mecanismo de control del poder político, la revocatoria 
del mandato de los elegidos en los casos y en la forma que establecen la Constitución y la 
ley.

5.	 Que la Honorable Corte Constitucional en Sentencia T- 066 de 20151, ha 
concebido la revocatoria del mandato como un derecho político propio de las democracias 
participativas, y a la vez, un mecanismo de control político en el cual un número 
determinado de ciudadanos vota para dar por terminado el mandato de un gobernante, 
antes de que finalice su período institucional. Por tanto, a través de este mecanismo de 
participación se busca “que los ciudadanos puedan controlar el mandato dado a sus 
gobernantes en las elecciones. En esa medida, en la revocatoria del mandato confluyen 
elementos propios de la democracia representativa y de la democracia participativa, en 
tanto la ciudadanía incide de forma directa, ya no para nombrar a sus gobernantes sino 
para removerlos de sus cargos cuando consideran que no han ejercido debidamente la 
representación que le han conferido previamente”.

6.	 Que la Carta Política consagra con claridad en su artículo 259 que, quienes elijan 
Gobernadores y Alcaldes imponen por mandato al elector, el programa de gobierno que 
1 	 Sentencia T-066 de 2016. M. P. Gloria Stella Ortiz.

radicó al momento de inscribirse, determinando así, la responsabilidad política de los 
elegidos frente a sus electores.

7.	 Por lo tanto, el candidato elegido está obligado a cumplir con el programa que 
propuso, de lo contrario es legítimo el proceso de revocatoria del mandato, igualmente es 
viable acudir a este mecanismo cuando exista insatisfacción ciudadana.

8.	 Que la revocatoria del mandato fue instituido como un mecanismo de participación 
ciudadana en el artículo 103 de la Constitución política y regulado a través de la Ley 134 de 
1994 y 1757 de 2015, el cual comporta un juicio político, iniciado por la ciudadanía, ante 
el incumplimiento del plan de gobierno propuesto por el gobernante elegido. El legislador 
estableció como plazo prudente para evaluar la gestión del gobernante elegido, 12 meses 
contados desde la posesión en el cargo para realizar la respectiva evaluación de la gestión 
adelantada, por cuanto consideró que es a partir de la verificación del incumplimiento del 
programa de gobierno que se puede activar el mecanismo, así mismo por insatisfacción 
ciudadana.

9.	 Que, con la finalidad de garantizar la continuidad y ejecución del programa 
de gobierno elegido, y evitar una ilimitada contienda electoral, el legislador consideró 
prudente limitar este derecho: en primer lugar, solo se podrá iniciar este trámite cuando 
no faltare menos de un año para el vencimiento del respectivo período institucional, y, en 
segundo lugar, se restringe la posibilidad de iniciar un nuevo proceso de revocatoria del 
mandato cuando la primera no haya prosperado en las urnas.

10.	 Que el artículo 120 de la Constitución Política indicó que el Consejo Nacional 
Electoral y la Registraduría Nacional del Estado Civil están a cargo de la organización 
de las elecciones, su dirección y vigilancia. Sin embargo, el Consejo Nacional Electoral, 
tiene la facultad de regulación, en virtud del artículo 265 de la Carta política, para que los 
procesos electorales se desarrollen en condiciones de plenas garantías.

11.	 Que por mandato constitucional contenido en los numerales 1 y 6 del artículo 
265 ibídem, esta Corporación puede intervenir en todos los procesos electorales, en 
cualquiera de sus etapas, con el fin de garantizar los principios de transparencia, moralidad 
pública e igualdad material de los sujetos u opciones de voto, además de los derechos que 
se desprenden del derecho fundamental a la participación política, entre los cuales, se 
encuentra la revocatoria de mandato.

12.	 Que el Consejo Nacional Electoral en ejercicio de las competencias fijadas por 
un marco jurídico amplio, puede intervenir incluso en procesos electorales que se llevan 
a cabo con ocasión del ejercicio del mecanismo de revocatoria del mandato, en virtud de 
ello, esta Corporación debe concentrarse en la verificación del cumplimiento de las etapas 
del proceso especial que la Ley 131 de 1994, Ley 134 de 1994 y la Ley 1757 de 2015 
prevén para el mecanismo de participación ciudadana.

13.	 Que la Corte Constitucional mediante Sentencia de Unificación SU-077 del 8 
de agosto de 2018, establece la obligación de instaurar mecanismos para garantizar los 
derechos de información y defensa luego de la inscripción de la iniciativa de revocatoria 
del mandato y antes del inicio de recolección de apoyos, señalando: “que esas instancias 
no solo son necesarias para el mandatario local respectivo exprese las razones que 
contrasten los motivos de revocatoria, sino también que a partir de ese contraste se 
permita que los electores conozcan y valoren ambos extremos de la discusión y, de esta 
manera, se propicie el voto informado.”

14.	 Que el Consejo Nacional Electoral y la Registraduría Nacional del Estado Civil 
en cumplimiento de la sentencia SU - 077 de 2018, expidieron la Resolución No. 4073 del 
16 de diciembre de 2020 con el fin de garantizar los derechos de información y defensa 
mediante el agotamiento de audiencias públicas en condiciones de plenas garantías.

15.	 Que el Consejo Nacional Electoral procede a garantizar el derecho de información 
y defensa mediante el agotamiento del mecanismo de “audiencia pública” luego de la 
inscripción de la iniciativa de revocatoria del mandato y antes del inicio de recolección de 
apoyos.

16.	 Que el artículo 5° de la Ley 1751 de 2015 obliga al Estado a respetar, proteger y 
garantizar el goce efectivo del derecho a la salud, como uno de los elementos fundamentales 
del Estado Social de Derecho.

17.	 Que el Ministerio de Salud y Protección Social profirió la Resolución número 
385 del 12 de marzo de 2020, por medio de la cual se declaró la emergencia sanitaria en 
todo el territorio nacional, por causa del coronavirus Covid-19, hasta el 30 de mayo de 
2020.

18.	 Que el Ministerio de Salud y Protección Social profirió la Resolución número 
0450 del 17 de marzo de 2020 la cual modificó los numerales 2.1. y 2.2. del artículo 2° de 
la Resolución número 385 de 2020, en el sentido de suspender los eventos con aforo de 
más de cincuenta (50) personas. (Subrayado por fuera de texto).

19.	 Que el Ministerio de Salud y Protección Social, mediante la Resolución 2230 del 
27 de noviembre de 2020, prorrogó la emergencia sanitaria en todo el territorio nacional 
declarada mediante la Resolución 385 del 12 de marzo de 2020, prorrogada por las 
Resoluciones 844 del 26 de mayo de 2020 y 1462 del 25 de agosto de 2020, hasta el 28 de 
febrero de 2021.

20.	 Adicionalmente, el Gobierno nacional profirió el Decreto 749 del 28 de mayo del 
2020, por medio del cual se imparten instrucciones en virtud de la emergencia sanitaria 
generada por la pandemia del Coronavirus Covid-19, y el mantenimiento del orden público 
en el cual se mencionó:


	Ministerio de Minas y Energía
	resolución número 40086 de 2021
	por la cual se declara de utilidad pública e interés social el proyecto PARQUE FOTOVOLTAICO CRLI, así como los terrenos necesarios para su construcción y protección y se dictan otras disposiciones.
	RESOLUCIÓN número 40087 de 2021 
	Varios
	Consejo Nacional Electoral
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0886 DE 2021
	por la cual se fija la fecha para la realización de consultas populares, internas o interpartidistas de los partidos y movimientos políticos con personería jurídica y/o grupos significativos de ciudadanos, para la toma de sus decisiones o la escogencia de

	AUTO DE 2021
	por medio del cual se convoca a audiencia pública dentro del procedimiento de revocatoria del mandato del Alcalde del municipio de Cajicá, departamento de Cundinamarca, señor Fabio Hernán Ramírez Rodríguez, de conformidad con lo expuesto por la Corte Cons








